PARQUE PRODUCTIVO TECNOLOGICO
INDUSTRIAL DE BARILOCHE

Planta depuradora liquidos cloacales
Especificaciones equipamiento

Preparado por

INVAP

Para

amer lecnoldgico Industrial

* Bariloche

‘p Parque Productivo



INIAP

INVAP

Proyecto PITBA

Titulo: Planta depuradora liquidos cloacales
Especificaciones equipamiento

Ref No:
HOJA DE REVISIONES
Nombre, fecha y firma
Revision | Descripcion de la Revision Preparado Revisado Aprobado
A Primera Emision J. Monserrat M. Vezzosi J.Monserrat




INIAP

ONOUNUOAWNR
N P

CONTENIDO
PROPOSITO ..ottt ettt ettt ettt ettt e st s et s ettt e s s e s st se s 4
ALCANCE .tttk h e e hb e e s a bt e e bt e e ebe e e he e e ehb e e aabe e ebe e e beeenreaan 4
ABREVIACIONES......co ittt ettt ettt sbe e e bb e e sbe e e sbneeebeeesbeeennneen 4
DOCUMENTOS DE REFERENCIA .......ooiiieiiie ettt 4
NORMAS Y REGLAMENTACIONES........oioiiieiiieiie ittt 4
NOIMALIVA NACIONA ...t nn e sn e 4
NOrmativa iNtErNACIONAI .........cviiiiiiii e 4
CONSIDERACIONES DE SEGURIDAD E HIGIENE........c.cociiiiiiiieieeenee e 4
ESPECIFICACIONES EQUIPAMIENTO ....ccciiiiiiiiiee e 5
ESPECIFICACIONES EQUIPAMIENTO — DATOS COMPLEMENTARIOS.......cccccvvvveeeen. 9
Bomba tanque eCUAIIZAOON .........cooiiiiiii e 9
Bomba recirculadora tanque rEACTON ........coiuiei ittt 10
Bomba recirculadora sedimentador. ... 11
Bomba elevadora a campo infiltraCion ...t 12
Agitador en tanque ecualizador ¥ FEACTON ........uuiiiiiiiiiiiiiiee e 13

Bomba espesadora A€ DArrOS ........u i 14



INI#IP

PROPOSITO

1. El propésito de este documento es especificar los equipos requeridos para el
funcionamiento de la planta depuradora de liquidos cloacales del PITBA

2 ALCANCE

1. El alcance de este documento abarca solo la etapa 1 del PITBA.

3 ABREVIACIONES

1.

N/A

4 DOCUMENTOS DE REFERENCIA

1.

3.
4.

0989-0107-2EZOC-001-B - Planta depuradora de liquidos cloacales — Etapa | -
Pliego de especificaciones técnicas particulares

0989-0107-2ECOC-001-B - Planta depuradora de liquidos cloacales — Etapa | -
Especificacion técnica de electricidad

0989-0107-2ACOC-001-C — Planta depuradora liquidos cloacales
0989-0107-2ACOC-002-C — Memoria de calculo

5 NORMAS Y REGLAMENTACIONES

5.1 NORMATIVA NACIONAL

N/A

5.2 NORMATIVA INTERNACIONAL

N/A

6 CONSIDERACIONES DE SEGURIDAD E HIGIENE

1. N/A



INIAP

7 ESPECIFICACIONES EQUIPAMIENTO

El listado de equipamiento y accesorios necesario para la operacién de la planta
depuradora de liguidos cloacales es el que figura a continuacién junto con la apertura para
las diferentes etapas de crecimiento de la planta depuradora

Planta depuradora - Listado de equipamiento por etapas

Ite L Cant.

m Descripcion Un (Total) Etapa l | Etapa 2 Etapa 3

31 Bomb_a en tanques un 6.0 20 20 20
ecualizadores

32 Bomba recirculadora tanque un 6.0 20 20 20
reactor

33 Bomba recirculadora un 6.0 20 20 20
sedimentador

34 quba_glevadora a campo un 20 20
infiltracion

3,5 | Agitador en tanque ecualizador un 3,0 1,0 1,0 1,0

3,6 | Agitador en tanque reactor un 6,0 2,0 2,0 2,0

37 Soplador de aire rotativo bilobular | un 4,0 2,0 1,0 1,0

38 Difusor de membrana fina un 156,0 52,0 52,0 52,0

39 Grilla soporte de difusores un 3,0 1,0 1,0 1,0

310 Motor agitador de sedimentador un 3,0 1,0 1,0 1,0

311 Reja de acceso un 1,0 1,0

312 Deshidratador de barros un 1,0 1,0

313 Caudalimetro un 1,0 1,0

3.14 | Bomba espesador de barros un 2,0 2,0

Las caracteristicas de los diferentres equipos son:




INIAP

Planta depuradora - Listado de equipamientos

Item Descripcion Observaciones / Modelos de referencia Nota
. Grundfos SEG 40.09.2.50B o similar (8 m3/h - 6mca) - con
3,1|Bomba en tanques ecualizadores . .
auto acoplamiento - Sumergible
. Grundfos SL 1.50.65.11.2.50B o similar (22 m3/h - 5mca) -
3,2(Bomba recirculadora tanque reactor . .
Con auto acoplamiento - Sumergible
. . SYLWAN MODELO 517 148 (6 m3/h - 8,9 mca) o similar -
3,3|Bomba recirculadora sedimentador i
Centrigfuga
Lo . Grunfos SEV.80.80.110.2.51D o similar (22 m3/h - 40mca) -
3,4|Bomba elevadora a campo infiltracion .
400ml de bombeo con auto acoplamiento
. . Grundofs AMD.07.18.1430.T.5.0B.A con accesorios de
3,5|Agitador en tanque ecualizador . Nota 1
montaje
. Grundofs AMD.07.18.1430.T.5.0B.A con accesorios de
3,6|Agitador en tanque reactor . Nota 1
montaje
3,7 |Soplador de aire rotativo bilobular Repicky R500 o similar (173 m3/h 700mmca) Nota 2
. ) Repicky RG 300 o similar - Se incluyen 10 difusores de mas
3,8 |Difusor de membrana fina Nota 3
por cada etapa como respuesto
Disefio s/ esquema indicado en 0989-0107-2ACOC-001-C .
3,9 |Grilla soporte de difusores Cada unidad contempla 4 soportes de 9 difusores y un
soporte de 6 difusores
3,10 |Motor agitador de sedimentador Nota 4
3,11 |Reja de acceso Modelo MEVA RS19 o similar Nota 5
3,12 |Deshidratador de barros Falmet - Flitro prensa TYBSA FPR8-200 o similar Nota 6
, ARES SU 800 o similar (medidor de caudal ultrasénico).
3,13 [Caudalimetro . . L Nota 7
Incluye medidor con registro ARES LK7 o similar
3,14 |Bomba espesador de barros Marzo Pumps - Linea Sanitaria - 2m3 -4 mca Nota 8

En todos los casos las marcas indicadas son a los efectos de establecer un parametro de
calidad / prestacion pudiéndose optar por cualquier marca que cumpla con los requisitos
mecénicos y de calidad indicados.

Nota 1: La provision de los agitadores deberd incluir los accesorios de montaje

Nota 2: Las caracteristicas del soplador bilobular son:

Caudal: 173 m3/h
Presion: 700mmca

Modelo de referencia: Repicky R500

La provision deberd incluir los accesorios indicados en el modelo de referencia:

Silenciador de Entrada con filtro de aire e indicador de filtro obstruido-
Base compacta con silenciador de impulsién incluido —

Transmision de correas y poleas con cubre transmision —

Valvula de retencion a clapeta —

Valvula de alivio por sobre-presion —

Valvula automatica para arranque sin carga —

Mandmetro en bafio de glicerina —




INIAP

Nota 3:

Nota 4:

Nota 5:
delam

Nota 6:

Manguito elastico de acoplamiento —
Tacos anti-vibratorios.

las caractreristicas de los difusores de membrana son:

Tipo: Membrana elastica

Tamafio de burbuja: Burbuja fina

Rango de caudal 2 a 8 m3/h por difusor

Eficiencia: de transferencia de O2: 2.5 a 6 kg O2 / KWh
Didmetro: 300 mm

Material del aro exterior: Polipropileno

Material de la base: Polipropileno

Conexion: Rosca % “BSP

La unidad motriz del puente barredor del sedimentador estara formadapor un motor
eléctrico trifasico de velocidad no superior a 1500 r.p.m., acoplado a un
motorreductor aengranajes. El conjunto imprimir4 a la viga puente, una velocidad
tangencial periférica de aproximadamente 2m/min medidos sobre la pista
perimetral.

El motor sera asincronico de 3 x 380 V, 50Hz, proteccién IP 55, aislacion clase Fy
cumplira con la norma IRAM2008 y 2180. El reductor estara alojado en una carcasa
de H°F° totalmente hermética. Tanto el reductor como elmotor, se dimensionaran
para servicio continuo, con una capacidad igual a 1,20 veces la potencia que se
requerira en el eje de salida para el funcionamiento del sistema en condiciones mas
desfavorables de trabajo.

El conjunto motriz incluird un sensor para proteccion de sobrecargas que actuara
en caso de excesiva resistencia mecanica.

La provison de la reja autolimpiante incluye el montaje,calibracién y puesta a punto
isma. Caudal de disefio 22.0 m3/h
Material acero inoxidable
Reja fina step screen (tamiz de malla fina autolimpiante tipo escalera)
Caudal: 22 m3/h
Ancho de canal: 0.50 m
Tipo de liguido: cloacal domiciliario
Paso de rejas: 5 mm

Las caracteristicas del filtro prensa deshidratador de barros son:

6.1) Datos efluente



INIAP

Efluente de Entrada

Caudal medio de disefio am 524,0 m?/dia 21,83  m3/h
Factor pico 1,0
Caudal pico de disefio 21,83  m3/h
DBOs influente promedio DBOI 300 mg/l 157,20  Kg.DBO/d
Altura del sitio sobre nivel del mar Hsnm 890 m.snm
Efluente de Salida
DBO efluente tratado de disefio DBOe 50 mg/l 26,20 Kg.DBO/d
6.2) Datos de proceso
Edad de lodo deseada SRT 20  dias
Coeficiente de produccion celular Y 0,50
Cte. Degradacion enddgena Kd 0,06 1/d
Carga Mdsica F/M 0,25 kg.DBO/kg.VSS
Solidos suspendidos volatiles SSVLM 2000  mg/l 2,0  Kg/m3
Relacion SSV/SST 0,80
Solidos suspendidos totales SSTLM 2500  mg/l 2,5 Kg/m3
Carga de DBO a remover CDBOg 131,00 Kg.DBO/d
6.3) Datos de lodos tratados
Produccidon de Lodos
Crecimiento Observado Yobs 0,23  mg.VSS/mg.DBOs
Masa seca a purgar del sistema Px 29,77  Kg.SSV/dia 37,22  Kg.SST/dia
Concentracion estimada lodo a prensar % p/p 1 3,722 lis/dia

Nota 7: Las caracteristicas del sensor ultrasonico son:
e Rango de caudal maximo
e Registro de lectura: cada 10’ (6 lecturas horarias).
e Registro de caudal pico
¢ Registro de datos para visualizacion en pc

Nota 8:
La bomba se utilizara para el bombeo de barros espesados del Espesador de barros a
Planta de deshidratacion de barros



INIAP

8 ESPECIFICACIONES EQUIPAMIENTO - DATOS COMPLEMENTARIOS

8.1 BOMBA TANQUE ECUALIZADOR

Técnico
¢ Maximum flow 4.44 /s
Caudal max. 4.44 /s
Alturamax. 14.4m
Tipo de impulsor ~ SIST TRITURADOR
Cierre primario SIC/SIC
Cierre secundario LIPSEAL
Homologaciones en la placa de caracteristicas PA-I
e Tolerancia de curvalS09906:2012 3B2

Materiales
e Carcasa de la bomba Hierro fundido
e Impulsor Fundicién

Instalacion

¢ Maximum ambient temperature 40 °C
Presién de trabajo maxima 6 bar
Normativa de brida DIN
Conexion de la red de tuberias DN 40/50
Salida de bomba DN 40
Presion nominal PN 10
Profundidad méxima de instalacion 10 m

¢ Inst. en seco/himeda SUBMERGED
Datos eléctricos

e Potencia de entrada - P1 1.3 kW
Potencia nominal - P2 0.9 kW
Frecuenciade red 50 Hz
Tension nominal 3 x 400-415 V
Toler. tension +6/-10 %
Arrangques max. por hora 30
Intensidad nominal 3 A
Intensidad de arranque 21 A
Intensidad nominal sin carga 2.1 A
Cos phi - Factor de potencia  0.72
Cos phi - Factor de potencia a 3/4 de carga 0.62
Cos phi - Factor de potencia a 1/2 de carga 0.5
Velocidad nominal 2860 rpm
Momento de inercia0.0036 kg m2
Eficiencia del motor a carga total 71 %
Eficiencia del motor a una carga de 3/4 67 %
Eficiencia del motor a una carga de 1/2 60 %
Numero de polos 2
Tipo de arranque  directo
Grado de proteccion (IEC 34-5)1P68
Clase de aislamiento (IEC 85) F
Resistente a explosiones no
Protec de motor INTERRUPTOR TERMICO



INIAP

Protec. térmica exterior
Longitud de cable 10 m

Tipo de cable LYNIFLEX

Tipo de clavija de cable NO PLUG

8.2 BOMBA RECIRCULADORA TANQUE REACTOR

Técnico
¢ Maximum flow 17.81/s
e Caudal max. 17.8l/s
e Altura max. 15.8m
e Tipode impulsor MONOCANAL
e Diametro maximo de las particulas 50 mm
e Cierre primario SIC/SIC
e Cierre secundario LIP SEAL, NBR

Camisa de refrigeracion N

Materiales

Carcasa de la bomba Hierro fundido
Impulsor Fundicién
Motor EN-GJL-200

Instalacion

Maximum ambient temperature 40 °C
Normativa de brida DIN

Entrada de bomba 65

Salida de bomba 65

Presién nominal PN 10

Profundidad maxima de instalacion 10 m
Inst. en seco/hiimeda SUBMERGED

Datos eléctricos

Potencia de entrada - P1 1.6 kW

Potencia nominal - P2 1.1 kw

Frecuencia de red 50 Hz

Tension nominal 3 x 400-415 V

Toler. tension +6/-10 %

Arranques max. por hora 30

Intensidad nominal 3.1 A

Intensidad nominal con una carga de 3/4 2.7 A
Intensidad nominal con una cargade 1/2 2.2 A
Intensidad de arranque 21 A

Intensidad nominal sin carga 1.9 A

Cos phi - Factor de potencia 0.81

Cos phi - Factor de potencia a 3/4 de carga 0.74
Cos phi - Factor de potencia a 1/2 de carga 0.63
Velocidad nominal 2830 rpm

Eficiencia del motor a carga total 67 %
Eficiencia del motor a una carga de 3/4 64 %
Eficiencia del motor a una carga de 1/2 57 %
Tipo de arranque  directo

Grado de proteccion (IEC 34-5)1P68

Clase de aislamiento (IEC 85) F



INIAP

Resistente a explosiones no

Protec de motor INTERRUPTOR TERMICO
Longitud de cable 10 m

Tipo de cable HO7RN-F

8.3 BOMBA RECIRCULADORA SEDIMENTADOR

Técnico

Velocidad predeterminada 1740 rpm
Caudal real calculado 7.529 m3/h
Altura resultante de la bomba 14.17 m